Ofício nº 153/2007-GAB

Londrina,  20 de março de 2007.

A Sua Excelência, Senhor

Sidney Osmundo de Souza

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto: encaminha Projeto de Lei  - altera art. 86, da Lei 7485/98.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a  essa egrégia Câmara a inclusa propositura, através da qual pretende o Executivo  autorização para alterar a redação do artigo 86, da Lei nº  7.485, de 20 de julho de 1998, modificado pela Lei nº 7.590, de 29 de novembro de 1999. Justificativa anexa.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

J  U  S  T  I  F  I  C  A  T  I  V A

Com o presente, estamos endereçando a essa egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei, através do qual procura o Executivo a imprescindível permissão legislativa para que possa alterar a redação do artigo 86, da lei Municipal nº 7.485, de 20 de julho de 1998, com redação modificada pela Lei nº 7.590, de 29 de novembro de 1999.

A redação atual do referido artigo a faixa de preservação não é fixa, podendo variar segundo a largura do logradouro público, ou seja, em função da largura da via marginal, situação que acontece quando, em função do interesse público, tal via pode ser projetada com larguras diferentes para diversas situação de implantação,como também em relação aos alargamentos.

Com a redação proposta a referência “medida perpendicularmente a partir do meio fio mais próximo da área de fundo de vale” é fixa, pois depende somente dos limites da referida área.

Sendo a referência fixa fica eliminada a possibilidade de situações de interpretações errôneas, incoerências e conflitos, que são geradas quando se tem por referência marcos variáveis, eliminando tratamentos diferenciados para situações similares, prevalecendo sempre a situação técnica mais adequada, evitando controvérsias e/ou dúvidas.

Esperamos, assim, diante das razões aduzidas, tenha o Projeto o aval favorável dos nobres integrantes desse Colegiado Municipal, de forma que se autorize a pretendida alteração.

Londrina, 20 de março de 2007.

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

PROJETO DE LEI Nº ................

OFÍCIO Nº  153/2007-GAB., DE  20 DE MARÇO DE 2007

SÚMULA: Altera a redação do art. 86, da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998.

Londrina, 20 de março de 2007.

Nedson Luiz Micheleti

                                                                                    Prefeito do Município

Texto de Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº ................

SÚMULA: Altera a redação do art. 86, da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

L  E  I  :

Art. 1º Passa o art. 86, da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, alterado pela Lei nº 7.590, de 29 de novembro de 1999, a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 86 Nas áreas circunvizinhas a fundo de vale ou de preservação permanente deverá ser preservada uma faixa de 120 metros da via marginal implantada ou projetada, medida perpendicularmente a partir do meio fio mais próximo da área de fundo de vale, onde somente serão permitidas edificações até dois pavimentos incluído o térreo, com altura máxima de 7,5 metros.

§ 1º - Além do limite de 120 metros previsto no “caput” deste artigo, obedecer-se-á aos parâmetros estabelecidos para o zoneamento local.

§ 2º . No loteamento Caiçaras, dada a situação de predomínio de edificações coletivas existentes, será permitida a verticalização dos lotes remanescentes.”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.